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V predvečer sviatku Sv. Mikuláša, už takmer desaťročie prichádza Sv. Mikuláš do 
našej obce, aby potešil a rozveselil srdcia našich najmenších, odmenil ich za ich ce-
loročnú prácu sladkým balíčkom, ale hlavne preto, aby sme sa aj my ostatní mohli 
trochu pozastaviť v našom uponáhľanom živote, pohrúžiť sa do svojho vnútra, za-
myslieť sa nad tým – kam sa to všetci ženieme.  Jedni majú obrovskú starosť s tým, 
či im vystačia fi nancie do konca mesiaca, druhí zasa s tým, že zdravie im už neslú-
ži tak ako voľakedy, tretím sa nedarí nájsť si prácu, štvrtí sa už pre svoj vek zdajú 
nepotrební a takto môžeme na prstoch rátať ďalej a ďalej a čím viac sa budeme 
zamýšľať, tým viac nájdeme toho s čím sme nespokojní, čo nás trápi a bolí. Akosi  
už nezostáva ani síl  myslieť na to, že existuje aj niečo, čo nás posúva napred, vďaka 
čomu a komu žijeme svoj život a že vlastne –-„ nikdy nebolo tak zle, aby nemohlo 
byť horšie.“. Že Pán Boh nám vždy naloží na plecia „iba toľko, koľko sme schopní 
a koľko unesieme“.
Možno aj preto je tu tento predvečer sviatku, z ktorého sa tešia hlavne tí najmen-
ší, ale nám pri pohľade na ich šťastie, radosť, hravosť sa zjemní srdce, znežnejeme 
a určite nastupuje tá pravá príležitosť kedy sa aj my môžeme stať šťastnejšími a ra-
dostnejšími.
A nebolo tomu inak ani u nás 5. decembra. Najprv možno trochu nepokoja, prečo 
ten Mikuláš ide až do prírodného amfi teátra, veď je to ďaleko. Prečo sa to mení, veď 
na námestí mu bolo dobre. Potom zasa síce slnečný deň, ale veľká zima. No, kde už 
tie naše deti pôjdu do takej treskúcej zimy, veď nám deti pomrznú.
Obavy organizátora -  naozaj rozmýšľame zle? Nemali sme to nechať v zabehnutých 
koľajach? ... Ale, rozhodnuté. Máme amfi teáter, nieto snehu. Privítame Sv. Mikuláša 
v týchto priestoroch.  
A on veru aj prišiel a prišlo ho privítať 130 detí z Heľpy, ktoré účinkovali vo svia-
točnom programe bohatom na scénky, vinšovačky, piesne a hlavne tance v podaní 
detí zo všetkých troch škôl v obci. Bolo na čo pozerať a všetci rodičia môžu byť pyšní 
na svoje ratolesti, ktoré sa nebáli postaviť v kroji na uzimený amfi teáter a predviedli 
to, čo v nich je s neskrývanou radosťou.
A s tým, že nikto nepríde tak ďaleko? Ako čarovným prútikom aj toto bolo vyrieše-
né, lebo poznámky tipu: ...veď tu je viac ľudí ako na detskom folklórnom festivale 
Kolovrátok.  .... a to je v Heľpe toľko detí, ktoré tancujú a spievajú?...... a to všetky 
v tých krásnych, starodavných krojoch? .....ako z rozprávky!......odkiaľ sa to tu všetko 
nabralo?...... veru hovorili za všetko. 
Všetky deti odišli so sladkým balíčkom a zahriali sa horúcim čajom.
No a dospelí – na tých tiež Sv. Mikuláš myslel a v takej veľkej zime sa mohli zahriať 
horúcim punčom, ktorý pre nich s láskou pripravovali kuchárky zo školskej jedál-
ne. 

Čas Vianoc sa blíži, Lucie už bolo.
Zober si jabĺčko a zahryzni doňho,
aby staré zvyky boli obnovené, 
aby sa naplnil čas lásky kresťanskej.
Vietor – sila jeho fúka dookola
a už zima prišla tuhá a štipľavá.
Fúkaj že vetríčku, fúkaj a štekli tvár.
Čas lásky sa blíži, veď sa mlaď už schádza,
koledy si spieva, aby láska ľudí nikdy nevymrela.
A zas ty, synku môj, koledu sa nauč, 
Aby keď príde  čas, odriekať ju ľudu,
Odovzdať rodine, aby príchod Vianoc
Privítal ten tvoj ľud v láske a pokoji.
Spieva, spieva pieseň 
Vitaj nám Ježiško narodený 
                                                 Jolana Simanová

   Takto sa profesor Karol Plicka vyzná-
va k svojmu jedinečnému a nadčaso-
vému dielu - fi lmu Zem spieva.
   Tento prvý, celovečerný zvukový fi lm 
v trvaní 63 minút, mal premiéru v Žili-
ne, v kine Grand 20. septembra 1933. 
Vznikol na podnet Matice slovenskej  
a s podporou vtedajšieho prezidenta 
Tomáša Garriqua Masaryka. Autor ná-
metu, režisér aj kameraman v jednej 
osobe bol etnograf Karol Plicka.
   Zachytáva v ňom slovenské ľudové 
obyčaje, detské hry, tance, obrady 
a slávnosti zo začiatku 30. rokov 20. 
storočia. Odohráva sa v slovenských 
horách a dedinách od jari do jesene. 
Jeho aktérmi sú neherci – obyvatelia 
vidieka, deti, mládež aj dospelí.
   Veľká časť fi lmu bola majstrom Plic-
kom natáčaná práve v Heľpe. Bola tu 
totiž v týchto rokoch vhodná pôda pre 
intelektuálov, ktorých podporovala 
tak miestna inteligencia -pán Herchl, 
Vdp. dekan Golda- ako aj miestna  ho-
norácia- Dr. Timko a hostinský Lučán-
sky. Títo potom mali možnosť tvoriť 
a skúmať zvyky a obyčaje zo života 
dedinského ľudu a maľovať výjavy 
a postavy. Sám Plicka  naviac hovorí, 
že prišiel do Heľpy, lebo tu našiel 
zvyky a kroje v najrýdzejšej podo-
be na Slovensku. 
   Samotné scény fi lmu natáčal  v Heľ-
pe v sedle na Holom vrchu, na Rozko-
panci, na Podhájkach, popri Hrone pri 
Skalke. Tu zdokumentoval všetky hry 
chlapcov a dievčat, ďalej poľné práce 

Čas Vianoc sa blíži

Zem spieva – hymnus krásy 
slovenského folklóru má 80 rokov
„Každé moje dielo je mi rovnako milé, inak by som ho nerobil.
A každé moje dielo je kus histórie môjho života.
Všetci v živote hľadáme svoje kráľovstvo a svoju milenku v ňom.
Tou večnou milenkou, ktorá ma znova a znova rozochvieva, 
je predsa len moja pieseň o stratenom raji – Zem spieva“.

Z fi lmu: Národný umelec prof. Karol Plicka

od jari do jesene, výročia, jarmoky. 
Jeho spolupracovníci alebo fi lmový 
štáb boli deti, ktoré mu okrem účinko-
vania  nosili aj kulisy, kameru a ďalšie 
potreby pre fi lmovanie a pomáhali 
podľa jeho pokynov.
   O vtedajšej heľpianskej mládeži po-
vedal: „Heľpianska mládež je veľmi 
milá, prívetivá a inteligentná.“
   Film Zem spieva už v r. 1934 získal 
prvé ocenenie Zlatý pohár na me-
dzinárodnom Bienále v talianskych 
Benátkach a potom nasledovali ďal-
šie ocenenia. Aj s odstupom času má 
fi lm stále svoje neopakovateľné čaro 
a svedčí o histórii, bohatstve, tvorivos-
ti a veľkosti ducha slovenského ľudu.

Mária  Fedorová

   Na fotografi i 92- ročná Mária 
Bošeľová - Polvončanová, ktorá 
v čase natáčania fi lmu Zem spieva 
bola najmladšia  heľpianska účin-
kujúca a v súčasnosti je z účinku-
júcich posledná žijúca.

Sviatok Sv. Mikuláša

Čo nás čaká do konca roka?
V prvom rade 20. 12. 2013 naše deti zo ZŠ a ZUŠ, budú reprezentovať našu obec na 
vianočných trhoch v Bratislave na Hviezdoslavovom námestí od 16. oo hod. s via-
nočným programom: Čo to za novina.
Tento istý vianočný program si môžu prísť pozrieť záujemcovia na Štefana – 26. 12. 
2013 o 16.30 hod. do prírodného amfi teátra v Heľpe.

Mária Kemková

Požehnané Vianoce, aby ich posolstvo dobra, pravdy, lásky
a radosti našlo všetky srdcia otvorené a pripravené šíriť 
ho okolo seba aj v každom všednom dni nového roka 2014
všetkým čitateľom Heľpianskych zvestí 

praje Redakčná rada
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vzali na vedomie informácie starostu

- o uvedení ČOV do trvalej prevádzky

- o budovaní prečerpávacej stanice odpadových vôd na 

partizánskej ulici

- o kontrole splaškovej kanalizácie kamerovým systé-

mom

- o oprave výtlkov na ulici Krížnej

- o oprave poškodeného zábradlia mosta na Partizánskej 

ulici

- o rekonštrukcii autobusovej zastávky na Hlavnej ulici

- o oprave chodníka pri Hlavnej ulici

prerokovali

- žiadosť Ing. Mariána Ďuricu s manželkou o odkúpenie 

obecného pozemku 

- žiadosť Ing. Michala Košťála  o prenájom 1 izbového ná-

jomného bytu na športovom štadióne

- návrh na nakladanie s nehnuteľnosťami vo vlastníctve 

obce v súvislosti so žiadosťou Ing. Ďuricu

interpelovali

Mgr. Ďurajdová navrhla pridať sumu, ktorá by pokryla 

náklady na odvoz odpadu z cintorína.

Peter Hyriak preložil návrh na zriadenie pracovnej komi-

sie  pre pomoc užívateľom kanalizácie.

Ďalej informoval, že sa vypracúvajú investičné plány do 

budúcnosti. Treba zvážiť či nám nie je niečo v obci po-

trebné poriešiť.

Milan Málik vyslovil nespokojnosť so spôsobom posky-

tovania dotácií a úhradami energií pre športový klub, 

ktoré  treba v budúcnosti systémovo vyriešiť.

Počet oprávnených voličov     2296

Počet zúčastnených voličov     391

Percentuálna účasť               17,02%

 

Počet platných hlasov pre predsedu  370

Počet platných hlasov pre poslancov  382

 

Odovzdané hlasy pre predsedu:

1. Marián Kotleba, Ing., Mgr.       146

2. Vladimír Maňka, Ing.                    142

3. Ľudovít Kaník, Ing.                          37

4. Karol Konárik, Ing.                          16

5. Ondrej Binder                                  10

6. Ladislav Fízik, PhDr., PhD.              6

7. Emil Samko, Mgr. et. Mgr., PhD.      5

8. Pavel Chovanec, Ing.                         4

9. Jozef Sásik, Ing.                             2

10. Jaroslav Sekerka, JUDr.                  2

11. Andrea Jenčíková, Mgr.                 0          

 

Odovzdané hlasy pre poslancov:

1. Eva Wolframová, MUDr.              139

2. Jaroslav Demian, Ing.                  108

3. Peter Baliak, Ing.                           92

4. Jozef Tokár                                   81

5. Mária Majerčíková, Mgr.                  79

6. Slavomír Pôbiš, Bc.                         79

7. Dušan Ďurčenka, Ing.                    75

8. Edita Niklová, RNDr.                       74

9. Marek Bošeľa, Ing.                         70

10. Martin Tkáčik, MUDr.                    65

11. Pavel Belko                                 58

12. Ján Račák, Mgr.                          55

13. Tomáš Abel, JUDr., PhD.             45

14. Rafael Ambros, Ing.                    45

15. Milan Petrla, Ing.                       38

16. Ingrid Betková                           37

17. Roman Kubaliak                         36

18. Ľubica Štugnerová, M.A.             36

19. Štefan Kráľ, Ing.                       32

20. Milan Chudík                             25

21. Marian Smola                           18

22. Vladimír Strmeň, Ing.                16

23. Roman Švantner, Ing.               15

24. Peter Štulajter                         14

25. Rastislav Vagaday, Mgr.             14

26. Dušan Švantner, Ing.                13

27. Timotej Brenkus                      10

28. Ján Králik, Ing.                           9

29. Jozef Figľuš                               7

30. Peter Hanko, Mgr.                     7

31. Jaroslav Mojžiš, Ing.                   6

32. Michal Kič, Ing.                         5

33. Marcela Kohútová, Ing.              3

Výsledky volieb predsedu 

Banskobystrického samosprávneho 

kraja v obci Heľpa

2. kolo - 23.11.2013

Počet oprávnených voličov    2297

Počet zúčastnených voličov     574

Percentuálna účasť                    24,99 %

Počet platných hlasov pre predsedu 

Odovzdané hlasy pre predsedu:

1. Marián Kotleba, Ing., Mgr.    419 hlasov      

2. Vladimír Maňka, Ing.            151 hlasov     

   Železnica na Horehroní  má t.r. úc-
tyhodných 110 rokov a zatiaľ je stále 
v prevádzke, aj keď je už menej  vy-
užívaná. V r. 1953  pán Július Herchl  
o nej píše v kronike takto : 
„Slávnostné otvorenie  verejnej pre-
mávky na bývalej miestnej železnici 
Brezno – Červená Skala bolo 13. de-
cembra 1903. Bola vystavaná nákla-
dom 3 000 000 korún na normálny 
rozchod, najmenší polomer oblúkov 
200 m, najväčšie stúpanie  trate 15 
promile, koľajnice 23 kg bežný meter, 
najväčšia dovolená rýchlosť 40 km za 
hodinu.
   V roku 1936 po otvorení hlavnej 
železnice Červená Skala – Margeca-
ny bola trať na úseku Červená Skala 
– Zvolen rekonštruovaná na rýchlosť 
75 km za hodinu – najmenší polomer 
oblúkov 300 m, koľajnice váhy 36 kg 
bežný meter.“
   A pre tých, ktorí sa  zaujímajú 
o atrakcie  a pozoruhodnosti nášho 
regiónu, niekoľko zaujímavostí z tej-
to trate. Najexponovanejší úsek trate 
vedie od Telgártu tzv. Telgártskou 
slučkou za Besnícke sedlo. Táto špi-
rálovitá slučka je na našom území 
unikátnou železničnou stavbou. 
Meria celkom 2300 m. V jej spodnej 
časti sa nachádza tunel Kornela Sto-

Tohto roku o.z. Dedinská únia heľpianskych aktivistov v Heľpe, podala 

dva projekty do Nadácia Orange a s obidvomi uspela.

V programe Darujte Vianoce získali fi nančné prostriedky na kultúrny 

program a vlastnoručne vyrobené darčeky pre deti z Domova sociál-

nych služieb Pohorelá. 

Ďalší úspešný projekt z programu Škola pre budúcnosť sa bude realizo-

vať v spolupráci so základnou školou v Heľpe a bude riešiť vplyvy maso-

vokomunikačných a technologických prostriedkov na deti a mládež.

Výsledky volieb do orgánov 
Banskobystrického samosprávne-

ho kraja - 9.11.2013 – 1. kolo

Z 22. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Heľpe
   Zasadnutie sa uskutočnilo 8. novembra 2013. Zúčastnilo sa ho 8 poslancov, ospravedlnená bola Mgr. Iveta 

Hyriaková, ďalej bol prítomný starosta obce p. Fillo , kontrolórka Ing. Beráková a pracovníčky OcÚ. Navrhnutý 

20 bodový program bol prijatý bez doplnkov a pripomienok a poslanci na ňom

Mgr. Fillová informovala o petícii občanov z ulice Jánoší-

kovej, ktorí žiadajú výrub 61 stromov pri štadióne.

Mária Fedorová  sa pýtala na osadenie pamätnej dosky J. 

Rusnáka- Brondu.

Oboznámila s pripomienkami občanov ohľadom vriec na 

odpad, nakoľko v koncových častiach obce sa tento prob-

lém dlhodobo opakuje a treba ho znova riešiť. Taktiež in-

terpretovala poznatky občanov o tom, že pracovníci, ktorí 

zberajú netriedený odpad predávajú už použité nepodpí-

sané lístky iným občanom za 0,5 - 1 €.

Upozornila na vstupy do obce z obidvoch strán, ktoré 

treba skultivovať a na nelegálny  stavebný odpad pred 

Jednotou.

Žiadala zakúpiť a založiť 7 kolien na rinice na budovu 

knižnice, dielne a klubu na školskom vŕšku.

uložili

OcÚ zriadiť pracovnú skupinu pre usmernenie majiteľov 

nehnuteľností v súvislosti s napojením na kanalizáciu.

schválili

- predaj parcely č. 1889/172 o výmere 67m2 za cenu 3 €  

za m2 do vlastníctva Ing. Mariána Ďuricu s manželkou Ja-

nou, bytom Heľpa, ul. Pri štadióne 919/10 .

- prenájom uvoľneného 1 izbového nájomného bytu na 

futbalovom štadióne Ing. Michalovi Košťálovi

- za členku komisie školstva, vzdelávania a kultúry Mgr. 

Alenu Milanovú

Podrobnejšie informácie zo zasadnutia nájdete na webo-

vej stránke obce.

 skrátenú zápisnicu spracovala Mária Fedorová

110 rokov 
železnice na Horehroní

Listujeme v histórii

dolu s dĺžkou 1239 m. V hornej časti 
slučky prekonáva trať údolie 22 m 
vysokým  a 86 m dlhým Telgárskym 
viaduktom. Bol prvou železobetó-
novou stavbou  vo forme členenej 
konštrukcie na našich tratiach. Ďa-
lej trať pokračuje ojedinelým 18 m 
vysokým kamenným viaduktom s 9 

otvormi cez dolinu Chmaroška – 
Chmarošským viaduktom. Za ním 
nasleduje 250 m dlhý Hronský tunel 
a nakoniec 848 m dlhý  Besnícky tu-
nel, ktorý je najvyššie vybudovaným  
tunelom na Slovensku v nadmorskej 
výške 946 m.

 Mária Fedorová
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   Pani učiteľka Mgr. Lýdia Luptáková, rodáčka 
z Hriňovej, sa narodila 3. júla 1952. Po maturite 
pracovala ako robotníčka, potom ako vychová-
vateľka v škole v prírode. Po ukončení vysoko-
školského štúdia telesnej výchovy a občianskej 
náuky na Pedagogickej fakulte v Banskej Bystrici 
nastúpila na prvé učiteľské miesto v r. 1978 do 
Heľpy. Na tomto poste pôsobila až do odchodu 
do dôchodku r. 2012 . Zomrela 27. októbra 2013 
vo veku 62 rokov.

   Ako učiteľka telesnej výchovy rozvíjala telesnú 
zdatnosť 2 generáciám heľpianskych detí. Veľa 

z nich z  tiež pravidelne pripravovala na športové súťaže. Žiaci  pod jej ve-
dením získali mnohé víťazstvá a ocenenia. Aktívne pracovala aj ako členka 
výboru športového klubu  TJ Družstevník Heľpa. V r. 1980 bola koordiná-
torkou oblastných kôl spartakiády a tiež cvičiteľkou spartakiád v r. 1980 a 
1985.
   Teraz je už skromná pani učiteľka po ťažkých životných skúškach v učiteľ-
sko-športovom nebi, ale za dlhoročnú 35- ročnú mravenčiu prácu so žiakmi 
si zaslúži úctu a poďakovanie všetkých žiakov aj ich rodičov, športovcov  
i ostatných občanov. 
Pri spomienke na ňu jej zaželajme: „Odpočinutie večné daj jej Pane a svetlo 
večné nech jej svieti....“
                                                                                                                                                              mf

   Neformálna skupina 20 priateľov prírody a krajiny bola 17. novembra 2013 zno-
va na potulkách za krásami nášho stredoslovenského regiónu. 
   Počas krásnej slnečnej nedele sme si najprv prezreli veľmi peknú historickú de-
dinku Špania Dolina, obzreli si klopačku, Dennú cisársku štôlňu, Múzeum čipky 
a originálne banské múzeum Herregrund. Vyšliapali sme 162 krytých drevených 
schodov ku kostolu z r. 1254 a zúčastnili sme sa sv. omše. 
   Naša cesta pokračovala cez Donovaly na Liptov do oblasti Veľkej Fatry. Ojedine-
lý a unikátny „Vtáčí raj“ prírodovedca Miroslava Sanigu, nám všetkým učaroval. 
Záhrada, v ktorej je viac ako 60 samorastových kŕmidiel a 120 vtáčích búdok, 12 
zaujímavých billboardov o zvieratách a množstvo rôznych predmetov z prírody, 
je ako malé múzeum. Samotná, veľmi zaujímavá a poučná beseda s pánom Sa-
nigom v záhrade medzi kŕmidlami aj v dome a potom pri rozdávaní autogramov 
nám bola duchovným darom, ktorý sme všetci takmer bez dychu a s nadšením 
prijímali. 
   Po srdečnom rozlúčení s touto osobnosťou slovenskej vedy a milovníka prírody 
sme pokračovali do Vlkolínca. Táto historická slovenská dedinka na úpätí Veľkej 
Fatry z r. 1461 patrí pod Ružomberok. Pre svoju osobitosť bola pred 20 rokmi 
zapísaná do Zoznamu svetového kultúrneho dedičstva UNESCO. Roztomilá pre-
hliadka dedinky bola pre nás nielen veľkým zážitkom, ale aj  návratom do čias 
minulých. 
   Tieto zážitky rozšírili zbierku spomienok každého účastníka a zaradia sa medzi 
exkluzívne, na ktoré sa spomína do konca života.
Večer pri návrate domov sme ďakovali Pánovi za požehnanú a milostiplne preži-
tú nedeľu.                                                                                                                 Emília Hyriaková

   Deň s dátumom 4. december 2013 
bol dňom s veľkým „D“. Ráno o 5,00 
hod nastupuje 20 členiek Miestneho 
odboru Matice slovenskej v Heľpe do 
autobusu a ide sa, smer Bratislava. 
Niektoré už navštívili hlavné mesto 
niekoľkokrát iné idú po prvý raz. 
Všetci sme ale plní očakávania, čo 
nové  nám deň prinesie.

BLAHOŽELANIE
   1.novembra 2013 sa dožil náš otec, starý a prastarý 
otec Pavol Bošeľa životného jubilea 90 rokov. Dra-
hý náš ocko, Váš život nebol jednoduchý. Už ako 4 
ročné dieťa ste okúsili čo je to bieda, hlad a beznádej 
keď ste ostali s 3 sestrami a mamou keď Váš otec 
odišiel za prácou do Ameriky. Ťažko ste sa prebíjali 
životom. Vždy ste ale boli plný sily a energie ktorú 
ste šírili okolo seba. Ako prvý heligonkár  v Heľpe ste rozdávali radosť 
pri Vašej heligónke u Čižmára, kde sa učila heľpianska mládež tancovať.
   K Vášmu krásnemu životnému jubileu Vám za to všetko prajú veľa 
zdravia, radosti a chuti do ďalšieho života dcéry Anna a Mária, zaťovia 
Pavol a Rudolf, vnúčatá Magda, Evka, Ivetka, Janka, Monika a Rudolf 
a pravnúčatá Veronika, Simonka, Barborka a malá Miriamka pripája aj 
veľkú pusu.

Za pamiatkami Bratislavy

   Po trojhodinovej ceste sme v Brati-
slave. Prvá zastávka je Modrý kostolík. 
Niet slov na obdiv tohto skvostu. Nie 
div, že replika tohto Modrého kostolí-
ka  charakterizuje Slovensko v parku 
Európskej únie v Bruseli. Pokračuje-
me na Kamenné námestie k starému 
Prioru a potom na námestie SNP. Na 
tomto mieste sme si pripomenu-

li udalosti, keď sa tu za cengania 
kľúčov pred 24 rokmi rodila naša de-
mokracia. Kráčame ďalej popri kosto-
le Trinitárov a zastavujeme sa na tichú 
adoráciu v  kapucínskom kostole sv. 
Štefana. Potom naše kroky smerujú 
do úzkej uličky pod hradným kop-
com. Spomíname na navždy stratenú 
historickú židovskú štvrť. Namiesto 
nej už navždy zostane len ulica spá-
jajúca staré mesto s Petržalkou No-
vým mostom ( predtým mostom SNP 
) tzv.„jazva socializmu“. Postojíme 
v pokore pri pamätníku židovského 
holokaustu a uctíme si jeho obete. 
Naša ďalšia cesta vedie do najväčšej 
katedrály v Bratislave, do Dómu sv. 
Martina. Čisto nádherný gotický štýl, 
výzdoba, sochy, vzbudzujú v nás úctu 
a vytvárajú nádherný duchovný aj es-
tetický zážitok. Na ďalšie pookriatie 
mysle, ducha a citov  naša prechádz-
ka pokračuje starým mestom. Obdi-
vujeme najstaršiu lekáreň v Bratisla-
ve u Salvadora, prechádzame popri 
najstaršej vysokej škole Academia 
Istropolitana  a ďalej k Michalskej 
bráne. Tu si cestou niektoré účastníč-
ky spomínajú kde chodili nakupovať 
pamučky, satiny a čipky. Všetko sa 
ale zmenilo, zostala už iba historic-

ká lekáreň U raka.  Prezeráme si ešte 
Primaciálne námestie, kde sídlia rad-
ní páni, hádžeme centík do studne, 
aby sme sa sem ešte vrátili.  Ideme si 
pozrieť mestské historické múzeum. 
Vôňa punču, medoviny a mäsových 
pochúťok nás privádza na Hlavné ná-
mestie k Rolandovej fontáne  kde sú 
už čarovné vianočné trhy so všetkým 
čo k tomu patrí. Skúšame lokše, 
štrúdle aj niečo na zohriatie. Pri dob-
rej kávičke a koláčiku v cukrárni Café 
Mayer hodnotíme expozíciu  múzea. 
Vedeli by sme si aj dnes zariadiť naše 
príbytky tým nádherným nábytkom, 
obrazmi a doplnkami. Naše putova-
nie potom pokračuje ďalej starým 
mestom, foto pri Šéni Nácimu a Ču-
milovi a sme na Hviezdoslavovom 
námestí. Aj tu vládne vianočná atmo-
sféra, výzdoba, vysvietený stromček, 
vôňa šíriaca sa od stánkov.
   Zotmelo sa a ochladilo, ale ešte sa 
kocháme pohľadom na  vysvietenú 
vežu Dómu sv. Martina so siluetou 
hradu v pozadí ktorý je bodkou za 
krásnym výletom. Prichádza autobus 
a my plní neopakovateľných dojmov 
nastupujeme na cestu domov. Bol to 
deň, ktorý stál za prežitie.

 Foto:  Anna Babeľová -Pavčová

Špania Dolina- Vtáčí raj – Vlkolínec    Za Lýdiou Luptákovou
 



Mesiac október 2013 
a november 2013

JUBILANTI
70 rokov

Lukáč Klimko
Karolína Riapošová
Jolana Kalmanová

Juraj Tkáčik

75 rokov
Lukáč Mak

Anna Hyriaková
Anna Červienková

Jozef Oláh
Mária Oravkinová

Vojtech Babeľa

80 rokov
Lukáš Rusnák

85 rokov
Anna Janková
Paulína Fiľová

Mária Poliaková

90 rokov
Pavol Bošeľa

NARODENÍ
Ján Oláh

Miroslav Melko

ZOSNULÍ
Lýdia Luptáková 61 rokov

Milan Babeľa 53 rokov
Mária Poliaková 85 rokov

SOBÁŠE
Vladimír Kupec 

a Janka Oravkinová
Boris Hlaváč 

a Martina Latináková

Prihlásených: 0
Odhlásených: 7

Počet obyvateľov 
k 30.11.2013 bol 2707.
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Spoločenská 

kronika   Zas stojíme na konci starého a na 
počiatku nového roku, s ktorým 
prichádza čas na novoročné vinšo-
vanie, ale možno aj na krátke zamys-
lenie sa nad tým, čo sme v tomto 
roku dosiahli, a čo sa nám dosiahnuť 
nepodarilo. Je to čas bilancovania  
a stavania si nových cieľov. 
   Rok 2013 mal pre heľpiansky futbal 
dve rôzne podoby. Ako to už v živote 
býva, jednu zlú a jednu dobrú.  Jarná 
časť plná  víťazstiev a dobrých vý-
konov a  jesenná , menej príjemná , 
mala chuť trpkých  prehier a zranení 
. Čo je však podstatné, futbal chce-
me a budeme hrať. Dúfame, že bu-
dúci rok bude oveľa  lepší  a my Vás, 

      KST Heľpa usporiada v utorok 31. 
decembra 2013 pre rodiny a priazniv-
cov turistiky už 28. ročník Silvestrov-
ského výstupu na Veľkú Vápenicu / 
1691 m.n.m. /, Nízke Tatry/. Začiatok 
podujatia bude o 8.00 hod na námes-
tí v Heľpe. Potom sa turisti vydajú na 
takmer 16 km trasu z námestia / 664 
m.n.m. /, cez Jarmočisko / 720 m.n.m. 
/, údolnú stanicu lyžiarskeho vleku na 
Dolinkách / 755 m.n.m. /, do Kolesa / 
886 m.n.m. /, odtiaľ na Vyšné Poľany 
/ 1407 m.n.m. /, do sedla Priehybka / 
1555 m.n.m. / a na vrchol Veľkej Vápe-

   Začiatok decembra víta ešte ondrejsko – mikulášske oteplenie, ktoré sa nie-
kedy okolo Barbory (4.12. ) mení na predzimné mikulášske dažde, často spre-
vádzané silnými vetrami. Potom prichádza pred zimným slnovratom podľa 
kresťanského kalendára zima svätého Tomáša (21.12.), ktorej kráľovnou je 
svätá Lucia / 13.12. /. Idylu bieleho Kračuna často naruší známe vianočné 
oteplenie /24.12. / a rok završuje často novoročná zima.

Lepšie  Vianoce treskúce, ako tečúce.• 
Lucia noci upíja, ale dňa nepridá.• 
Od Lucie do Vianoc každá noc má svoju moc.• 
Keď nastane Toma, poseď si už doma.• 
Na Božie narodenie – o blšie prevalenie• 
Na svätého Štefana nesmie už byť barina.• 
December zem zhrudí a izbičky chladí.• 
Aká je námraza na konári, také budú naše dary..• 
Ak v decembri zimy není, neskôr prísť sa jej nelení.• 
Keď sú noci najdlhšie, ľudia sú k sebe najbližšie.• 
Ak je december mierny a vlahý, nenarobí nám zima ťažké hlavy.• 

  Jozef Pupiš:  Z našich pranostík , 2008

Heľpianski futbalisti bilancujú
našich skvelých fanúšikov,  odmení-
me len  a len dobrými a vyrovnaný-
mi výkonmi. 
   Všetkým športovcom, fanúšikom 
a aj tým ostatným želám veľa šťastia 
a najmä zdravia. Bez neho je to v ži-
vote ťažké a nie nadarmo sa hovorí, 
že je prvoradé. Želám si, aby ľudia 
mali z futbalu radosť a predovšetkým  
dobrý pocit. Potešilo by ma, keby sa 
v budúcom roku prejavila aj naša 
funkcionárska práca. Ideálne by 
bolo, ak by sa naša práca  odzrkadlila 
v zaplnenom hľadisku nášho štadió-
na  a aby ľudia na ihrisku videli pravé 
športové divadlo. Veď kvôli atmo-
sfére a radosti z hry tam chodíme. 

Verím, že spoločne dosiahneme vý-
borné futbalové prostredie ako pre 
hráčov, tak pre fanúšikov .
   Chcem všetkým nám popriať po-
kojné prežitie najkrajších sviatkov v 
roku a súčasne poďakovať za priazeň 
a podporu, ktorú nám po celý rok 
prejavujete. Zároveň chcem vyjadriť 
nádej , že každého v novom roku po-
stretne iba šťastie. ĎAKUJEME vám 
za to, že na domácom štadióne vy-
tvárate každý zápas krásne futbalo-
vé prostredie.  Želám veselé Vianoce 
a šťastný nový rok.

Milan Málik 
manažér FO ŠK Heľpa 

Pozvánka na Veľkú Vápenicu 

nice, späť po tej istej trase cez sedlo 
Prehybka do chatky pri údolnej sta-
nici lyžiarskeho vleku na Dolinkách, 
kde bude záver podujatia ako oby-
čajne. Podujatia sa zúčastňuje každý 
účastník na vlastnú zodpovednosť. 
Podrobnejšie informácie získate na t. 
č. predsedu OT Heľpa pán Jozef Fiľo: 
0915853112, prípadne na mailovej 
adrese: fi lojozef@ovbmail.sk . Organi-
zátori pozývajú všetkých milovníkov 
rodinnej  turistiky a milovníkov zim-
nej nízkotatranskej prírody. 

J. Pupiš

Ďuro z Mišom idu z krčmy a idu ku 
motoru. Ďuro hvari:
-Mišu,kerovať budeš ty, ľebo keť si 
opity, ta spievaš bars falošne.

...
Chvali sa Ďuso:
-Na každy ďeň v tyždňi, mam jedny 
haby.
-Naozaj?
-Hej, tote čo mam na sebe.

...
-A prečo sa chcete rozvesť, tetko?
-Bo ten môj chlop je sprosty!
-A to jak ste na to prišli?
-No ta, keby nebu sprosty, ta by si 
ma nebu zjau.

...
-Tetkoš, a čo to tam na ňebi mesac 
či slunko?
-Ja neznam, ja som nie z tadito.                                        

...
-Dežo, kotrich pjať rokov tvojho ži-
vota bulo najkrajšich?
-Keď som chodiv do prvej triedy.

...
Tetkoš na štacii štreky si pytaju lis-
tok do Zavadky.
-A do kotrej Zavadky chcete pri Hu-
mennom, či nad Hrônom?
-Mne je to jedno, hvareli, že ma 
budu čekať.

...
Veštica hvari Tonovi:
-Dajajte si pozor na jednu blondi-
nu!
-Už je pozde, už som si ju zjav.

...
Mišo hvari Karoľovi:
-Moja žena bars chce mačky. A tvo-
ja?
-Moja nje. Moja vegetarijanka.

...
-Božen, a to pravda, že ťa chce chlop 
nahať?
-Ta hej, ale až na treťom meste.
-A to jak na treťom meste?
-Ta na prvom mesťe som ho prinu-
tila nahať paľenku a na druhom ci-
garetle.                                                                        

   J. Pupiš

Mil
Mári

tok decembra víta ešte ondrejsko – mikulášske oteplenie, ktoré sa nie-
kolo Barbory (4.12. ) mení na predzimné mikulášske dažde, často spre-
é silnými vetrami. Potom prichádza pred zimným slnovratom podľa 

Decembrové pranostiky

Maru, slišala si?


